

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)刘炎委声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	274,221,770.0611	282,972,197,415.28	-3.09%
归属于上市公司股东的净资产(元)	114,762,046.0506	110,163,573,282.67	4.17%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	56,387,073.62839	-2.35%	125,389,286,985.63	-18.80%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,236,584,685.51	-12.32%	12,686,722,042.15	-31.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	6,588,565,313.26	-19.41%	12,582,102,933.17	-48.60%
经营活动产生的现金流量净额(元)			3,032,000,101.54	-90.74%
基本每股收益(元/股)	1.23	-11.51%	2.29	-36.94%
稀释每股收益(元/股)	1.23	-11.51%	2.29	-36.94%
加权平均净资产收益率	6.68%	-1.08%	11.74%	-11.28%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,441,432.10	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	914,062,304.83	主要是本期收到的财政奖励、人力费补贴等,无投资收益补助
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费	326,517.30	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、负债金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	392,461,848.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-46,722,268.08	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	11,984,626.96	
减:所得税影响额	227,939,155.39	
少数股东权益影响额(税后)	6,587,889.31	
合计	1,116,019,008.98	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

证券代码:00051

证券简称:格力电器

公告编号:2020-040

珠海格力电器股份有限公司

2020年第三季度报告

一、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☒ 适用 ☒ 不适用

本报告期间,公司通过回购专用证券账户已累计集中竞价方式累计回购公司股份94,184,682股,占公司截至2020年9月30日本公司总股本的1.57%,最高成交价为700元/股,最低成交价为355.01元/股,支付的总金额为56,181,586,503.65元(不含交易费用)。本报告期末至本定期报告披露日,公司未回购股份。

公司回购符合相关法律法规的要求,符合公司既定的回购方案。

未来集中竞价方式回购公司股份的实施进展情况

☒ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1.证券投资情况

☒ 适用 ☒ 不适用

单位:元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额	会计计提减值准备	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的公允价值变动损益	本期公允价值变动损益	报告期公允价值变动损益	期末账面价值	会计计提减值准备	资金来源
境内非金融企业债券	600074	博赛科	984,099,996.61	公允价值估计	3,316,525,118.20	3,316,525,118.20	3,316,525,118.20	3,316,525,118.20	3,316,525,118.20	3,316,525,118.20	4,190,482,156.70	自有资金
境内非金融企业债券	600070	三安光电	2,000,000.00	公允价值估计	708,386,328.91	708,386,328.91	708,386,328.91	708,386,328.91	708,386,328.91	708,386,328.91	2,792,396,328.91	自有资金
境内非金融企业债券	600061	海立股份	144,220.00	公允价值估计	776,199,660.33	-776,199,660.33	-776,199,660.33	-776,199,660.33	-776,199,660.33	776,199,660.33	7,193,638,638.63	自有资金
债券	161191	19长松01	663,768,616.61	公允价值估计	522,679,679.62	-12,679,679.62	-12,679,679.62	-12,679,679.62	-12,679,679.62	535,349,349.24	56,670,289,349.24	自有资金
债券	300017	19博信01	288,616,000.00	公允价值估计	286,386,282.20	-798,347.27	-798,347.27	-798,347.27	-798,347.27	287,184,629.47	5,294,606,629.47	自有资金
境内非金融企业债券	01528	RS MAC 18-01	687,443,403.00	公允价值估计	341,884,553.37	-68,427,815.62	-68,427,815.62	-68,427,815.62	-68,427,815.62	273,426,737.75	13,260,842,626.75	自有资金
境内非金融企业债券	60088	新通联	199,099,999.99	公允价值估计	210,560,560.00	210,560,560.00	210,560,560.00	210,560,560.00	210,560,560.00	210,560,560.00	2,241,210,560.00	自有资金
债券	16062	19长松02	227,007,123.28	公允价值估计	940,623.28	227,007,123.28	227,007,123.28	227,007,123.28	227,007,123.28	940,623.28	34,966,966.96	自有资金
债券	16068	19长松03	124,444,615.00	公允价值估计	849,815.00	124,444,615.00	124,444,615.00	124,444,615.00	124,444,615.00	849,815.00	547,547,547.54	自有资金
期末持有的其他证券投资			512,512,512.00		426,386,386.00	-68,126.00	-68,126.00	-68,126.00	-68,126.00	426,318,260.00	410,410,410.00	自有资金
合计			6,665,288,403.61		5,380,130,130.16	542,113,814.47	542,113,814.47	542,113,814.47	542,113,814.47	5,922,243,944.63	9,524,668,668.68	

证券投资组合决策过程

2020年9月30日

证券投资组合决策过程

2020年10月10日

重要的债券投资

项目	面值	票面利率	实际利率	债券到期日	面值	票面利率	实际利率	债券到期日
16长松01(7.1)	200,000,000.00	2.74%	3.10%	2026/9/4	200,000,000.00	2.74%	3.10%	2026/9/4
16长松02(7.2)	100,000,000.00	2.74%	3.44%	2026/9/4	100,000,000.00	2.74%	3.44%	2026/9/4
19长安01	641,000,000.00	7.50%	-	2022/2/2	491,000,000.00	7.50%	-	2022/2/2
19长安04	230,000,000.00	8.00%	-	2021/9/2	3	-	-	-
19长安05	130,000,000.00	8.00%	-	2021/9/6	7	-	-	-
合计	1,301,000,000.00	-	-	-	791,000,000.00	-	-	-

第一节 重要事项

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)蔡国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	42,537,756,986.08	39,473,301,654.97	7.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,423,736,110.97	15,156,002,942.89	8.36%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,853,106,446.37	-1.03%	22,067,384,078.11	-2.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	707,490,182.55	10.09%	1,713,527,885.44	-2.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	699,156,033.38	11.27%	1,669,459,560.76	-2.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-156,500,979.34	40.06%	-669,507,073.1	-7.60%
基本每股收益(元/股)	0.2639	9.87%	0.6363	-2.71%
稀释每股收益(元/股)	0.2650	10.37%	0.6297	-1.73%
加权平均净资产收益率	4.40%	-0.13%	10.83%	-1.76%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	6,864,188.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	20,635,715.17	
委托他人投资或管理资产的损益	26,033,968.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、负债金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	595,499.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,902,094.54	
减:所得税影响额	9,261,140.68	
少数股东权益影响额(税后)	5,528,651.69	
合计	46,051,334.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)蔡国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	42,537,756,986.08	39,473,301,654.97	7.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,423,736,110.97	15,156,002,942.89	8.36%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,853,106,446.37	-1.03%	22,067,384,078.11	-2.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	707,490,182.55	10.09%	1,713,527,885.44	-2.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	699,156,033.38	11.27%	1,669,459,560.76	-2.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-156,500,979.34	40.06%	-669,507,073.1	-7.60%
基本每股收益(元/股)	0.2639	9.87%	0.6363	-2.71%
稀释每股收益(元/股)	0.2650	10.37%	0.6297	-1.73%
加权平均净资产收益率	4.40%	-0.13%	10.83%	-1.76%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	6,864,188.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	20,635,715.17	
委托他人投资或管理资产的损益	26,033,968.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、负债金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	595,499.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,902,094.54	
减:所得税影响额	9,261,140.68	
少数股东权益影响额(税后)	5,528,651.69	
合计	46,051,334.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)蔡国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	42,537,756,986.08	39,473,301,654.97	7.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,423,736,110.97	15,156,002,942.89	8.36%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,853,106,446.37	-1.03%	22,067,384,078.11	-2.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	707,490,182.55	10.09%	1,713,527,885.44	-2.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	699,156,033.38	11.27%	1,669,459,560.76	-2.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-156,500,979.34	40.06%	-669,507,073.1	-7.60%
基本每股收益(元/股)	0.2639	9.87%	0.6363	-2.71%
稀释每股收益(元/股)	0.2650	10.37%	0.6297	-1.73%
加权平均净资产收益率	4.40%	-0.13%	10.83%	-1.76%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	6,864,188.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	20,635,715.17	
委托他人投资或管理资产的损益	26,033,968.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、负债金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	595,499.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,902,094.54	
减:所得税影响额	9,261,140.68	
少数股东权益影响额(税后)	5,528,651.69	
合计	46,051,334.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)蔡国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	42,537,756,986.08	39,473,301,654.97	7.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,423,736,110.97	15,156,002,942.89	8.36%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,853,106,446.37	-1.03%	22,067,384,078.11	-2.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	707,490,182.55	10.09%	1,713,527,885.44	-2.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	699,156,033.38	11.27%	1,669,459,560.76	-2.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-156,500,979.34	40.06%	-669,507,073.1	-7.60%
基本每股收益(元/股)	0.2639	9.87%	0.6363	-2.71%
稀释每股收益(元/股)	0.2650	10.37%	0.6297	-1.73%
加权平均净资产收益率	4.40%	-0.13%	10.83%	-1.76%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	6,864,188.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	20,635,715.17	
委托他人投资或管理资产的损益	26,033,968.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、负债金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	595,499.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,902,094.54	
减:所得税影响额	9,261,140.68	
少数股东权益影响额(税后)	5,528,651.69	
合计	46,051,334.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王汉林、主管会计工作负责人蔡国华及会计机构负责人(会计主管人员)蔡国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	42,537,756,986.08	39,473,301,654.97	7.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,423,736,110.97	15,156,002,942.89	8.36%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,853,106,446.37	-1.03%	22,067,384,078.11	-2.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	707,			